
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Pubblica Istruzione, Attività Produttive, SUAP

N. d'ordine Reg. Generale 392 Del 03/04/2024

N. d'ordine Reg. Settore 10 Del 03/04/2024

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA AFFIDATO ALLA
SERENISSIMA S.P.A. DAL 06.05.24 AL 30.06.24 - CONTRATTO STIPULATO IN DATA
17.09.2018 REP. 12091 - CPV: 555 24000 - C.I.G. 7399437095.

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Zizzi Nicola
Brindisi, lì 03/04/2024



IL DIRIGENTE

Premesso:

- Che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche Educative n. 15 del 03/03/2018, veniva

approvato il Capitolato Speciale d’Appalto e gli atti ad esso allegati per l’affidamento del servizio di

ristorazione scolastica nelle scuole di istruzione primaria del Comune di Brindisi, mediante espletamento di

procedura aperta per l’importo complessivo di € 3.960.000,00 oltre oneri della sicurezza pari ad € 9.900,00 ed

oltre IVA al 4% per la durata di tre anni estensibili, mediante procedura di "rinnovo" attivabile unilateralmente

dal Comune di Brindisi, a cinque;

- Che con Determinazione Dirigenziale Servizio Ufficio Contratti n° 98 del 26/06/2018 di approvazione della

proposta di aggiudicazione e successive Determinazioni Dirigenziali Servizio Ufficio Contratti n° 109 del

10/07/2018 e n° 119 del 26/07/2018 di rettifica punteggio è stata affidata, a seguito di procedura aperta con

aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, la gestione del “Servizio di ristorazione scolastica presso il centro cottura comunale sito in via

Basento al quartiere Perrino” alla Società SERENISSIMA Ristorazione S.p.A. giusto contratto stipulato in data

17.09.2018, Rep. n.12091.

- Che, esercitando il Comune di Brindisi la facoltà prevista nel contratto, il medesimo veniva rinnovato per la

durata di anni 2, con deliberazione G.C. n. 66 del 02.03.2022 , rinnovo per effetto del quale il nuovo termine

finale è stabilito in data 06.05.2024 (det. n.160 del 01.02.2021 e det. 385 del 17.3.22), considerando il periodo

di sospensione contrattuale dal 05/03/20 al 08/02/21 dovuto all’emergenza covid ed alla conseguente

sospensione, con le interruzioni previste delle attività didattiche per l’effetto di provvedimenti governativi

succedutisi per la ridetta emergenza;

- Che con determina dirigenziale n 2118 del 15.12.23 si procedeva alla approvazione del Capitolato Speciale

d'Appalto (e suoi allegati) per l'affidamento del servizio di Refezione scolastica presso le scuole dell'infanzia,

primarie e secondarie di Brindisi allegato al suddetto atto, prevedendo altresì l’impegno della relativa spesa sul

bilancio di previsione annuale e pluriennale corrente.

- Che in data 29.12.23 il Dirigente del Settore Servizi Finanziari restituiva senza adempimento la suddetta

determina allo scrivente per l’insufficiente dotazione del capitolo di bilancio individuato.

- Conseguenzialmente, con delibera di Giunta Comunale inserita per l’approvazione, dal Dirigente del settore

Pubblica Istruzione, quale proposta n. 21 del 24.01.24 ed approvata in data 14.03.2024 con il n. 56, si è

provveduto ad acquisire l’indirizzo politico amministrativo finalizzato alla variazione del bilancio di previsione

annuale e pluriennale sulla cui base sono state individuate le risorse economiche necessarie all’impegno della

spesa della procedura di gara.



- Che con Determina a contrarre n. 329 del 20.03.24 veniva nuovamente approvato il capitolato speciale di

appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica presso le scuole di infanzia e primaria di Brindisi e

con nota prot. n. 32348 del 26.03.24 veniva dato mandato al competente Settore Contratti-Ufficio Gare per

l'espletamento di tutte le procedure inerenti la gara in argomento;

- Che in ogni caso il termine finale del contratto in essere con la Serenissima s.p.a. è stabilito alla data del

06/05/24, ma, considerata la improbabile possibilità che le operazioni di svolgimento della gara di appalto per

l'affidamento del nuovo servizio si concludano in tempo utile, vi è la cogente necessità di prorogarlo almeno

fino alla fine dell’anno scolastico in corso e pertanto fino al 30.06.24;

- Considerato che il servizio di refezione scolastica riveste carattere essenziale per la regolare prosecuzione

dell'attività didattica e rappresenta un servizio irrinunciabile per gli alunni frequentanti classi con moduli di

tempo prolungato/tempo pieno .

- Considerato che, a norma di quanto previsto dal comma 11 dell'art.106 del D.lgs.50/2016 e per avvenuta

modifica, a norma dell’art 120 comma 11 del D.lgs n. 36/2023 “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi

e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo

strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente

qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose,

oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente

originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel

contratto”; la durata del contratto può essere prorogata al tempo necessario alla conclusione delle procedure di

individuazione di un nuovo contraente.

- Che ricorrono nel caso di specie le condizioni di eccezionalità previste comma 11 dell'art.106 del

Dlgs.50/2016 e dall’art. 120, co. 11 del d.lgs. 36/2023 in quanto l’interruzione della prestazione dedotta nella

gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare e che all'art. 3 del

capitolato speciale d'appalto, accluso al citato contratto, era esplicitamente previsto l'obbligo per la Ditta

appaltatrice di continuare il servizio alle condizioni convenute sino a quando l'Ente non abbia provveduto ad un

nuovo affidamento, purché la relativa gara sia stata bandita.

- Che l’articolo 97 della Costituzione afferma il principio di buon andamento dell’azione amministrativa, in

base al quale è necessario assicurare la continuità dell’azione delle pubbliche amministrazioni e tale principio

deve necessariamente trovare applicazione nel caso in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente

un servizio essenziale nelle more del reperimento di un nuovo contraente;

Ritenuto, pertanto, che per l’appalto in oggetto ricorrono le condizioni di eccezionalità previste dall’art. 120,

co. 11 del d.lgs. 36/2023 e dell'art.106 del Dlgs.50/2016 che legittimano la proroga “tecnica” del contratto nelle

more dell’espletamento delle procedure di gara ;



*

In conseguenza di quanto sopra, considerato di preminente interesse per l'Ente garantire, nelle more

dell'espletamento delle procedure di gara in oggetto, la prosecuzione del servizio di refezione scolastica senza

soluzione di continuità, si ritiene necessario prorogare l'affidamento in essere con la citata società Società

SERENISSIMA Ristorazione S.p.A. sino al 30.06.2024 agli stessi patti e condizioni pattuite, stabilendo che il

contratto di cui alla presente proroga “tecnica” potrà concludersi anche anticipatamente rispetto al suddetto

periodo di durata contrattuale qualora la stazione appaltante dovesse aggiudicare il nuovo appalto in anticipo

rispetto alla durata suddetta;

Visto l’art. 97 della Costituzione;

Visto il Dlgs.50/2016 art.106 e il D.Lgs. n. 36/2023 Codice Appalti, ed in particolare l’art. 120, comma 11;

Verificato, a norma dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000, il rispetto delle regole di finanza pubblica;

Visto il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa

Visto l’art. 14 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune

Visto il vigente Regolamento per l' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,

DETERMINA

DISPORRE, per le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si intendono riportate, la c.d. “proroga

tecnica” senza soluzione di continuità, del contratto di appalto stipulato in data 17.09.2018, Rep.n. 1209,1

affidando alla Società Serenissima s.p.a. corrente in Vicenza al viale della Scienza n. 26, il servizio di

ristorazione scolastica per le scuole d'infanzia, primarie di Brindisi nonché per il servizio refezione per l’asilo

nido Paradiso, agli stessi patti e condizioni previsti dal citato contratto, per il periodo dal 06/05/24 al

30/06/2024 secondo i rispettivi calendari scolastici .

DARE ATTO che la scuole d'infanzia, primarie di Brindisi devono garantire il servizio di refezione scolastica

sino al 31.05.24 e l’asilo nido comunale Paradiso di Brindisi deve garantire il servizio de quo sino al 30.06.24

secondo quanto poi disposto dalle Dirigenze scolastiche in merito al calendario stesso.

DARE ATTO che la spesa presunta di € 181.048,00 al prezzo del pasto di € 4,27 i.v.a inclusa (di cui

170.800,00 – 4,27x2000 pasti al giorno x20g- per servizio refezione scolastica scuole d'infanzia, primarie e di

Brindisi presumibilmente fino al 31.5.24 e € 10.248,00 – 4,27x60 pasti al giornox40 gg- per serv. ref. Scol.

Asilo nido Paradiso) riferita alla proroga dell'affidamento del servizio in argomento, trova capienza nella

ulteriore spesa impegnata con propria determina Dirigenziale n. 49 del 23.1.24 come segue: per € 550.000,00

al Cap. 4531 art.96 "Spese per il servizio della mensa scolastica” Bilancio 2024 sino al 06.05.24 e con propria

determina Dirigenziale n. 385 del 17.2.22 per €. 32.500 al cap. 10131/001 Bilancio 2024 sino al 06.05.24 ;

DARE ATTO che il cod. CIG della presente procedura è il seguente: 7399437095

DARE ATTO che è stato acquisito il Durc prot. n. INPS_39631152 in data 11.02.24 e che lo stesso risulta



regolare;

INVIARE il presente atto al Settore Servizi Finanziari e Servizi alla Persona e Servizi Generali -Contratti e

Appalti per gli adempimenti di competenza inerenti la proroga suddetta.

DI DISPORRE che la società Serenissima Ristorazione provveda ad estendere per tutta la durata della proroga

tecnica e, comunque, sino al 30.06.2024 la cauzione definitiva di cui all’art.8 del contratto n.12091 di Rep.,

prestata dalla medesima società mediante polizza fideiussoria n.1585.01.2799743245 emessa dalla compagnia

SACE BT di Verona il 09.08.2018 . Alla stessa data dovrà, inoltre, essere estesa la polizza assicurativa in data

11.01.2015 R.C. n. M11071687 ed appendice emessa dalla “ITAS Mutua” Agenzia di Mezzolombardo (TN)

con quietanza n.Q18441438 di pagamento del premio fino al 31.12.2018;

DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo

Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs.

36/2023;

DARE ATTO, infine, che i sottoscritti Dirigente e funzionario/istruttore, sotto la propria responsabilità, ai sensi

e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 , del DPR 28 dicembre 2000,n. 445 ,del Decreto Lg.vo 25

maggio 2016 , n.97 e del decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 , dichiarano in relazione al presente

provvedimento:che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento

e, di conseguenza, non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità, legami di amicizia,

frequentazione, professionali, societari politici e di diversa natura capaci di incidere negativamente sulla

propria imparzialità;

Il DIRIGENTE

Nicola Zizzi

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-04-08T16:56:47+0200
	ZIZZI NICOLA ece08798fa93f1ff35041a6ae2de10aff107f0e7




